
SextaFeira, 26 de Março de 2021  Edição nº 039



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

                                                   DECRETO N° 171/2021 

 

 

                                                                       Dispõe sobre exoneração de  ADRIENE 

                              REIS SILVA. 

                  . 

  

. 

 

 

                    

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° -  A pedido fica o Sra. ADRIENE REIS SILVA, inscrita no CPF 

sob o n° 062.533.845-46, exonerada do cargo FISIOTERAPEUTA GERAL pelo NASF 

e lotada da Secretaria Saúde do município de Bom Jesus da Serra, conforme requerimento 

apresentado nesta prefeitura em 26 de fevereiro de 2021, parte integrante deste. 

 

 

                           Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26 de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 26 de março de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

                                                   DECRETO N° 172/2021 

 

 

                                                                       Dispõe sobre exoneração de  JAQUELINE 

                                    OLIVEIRA SOUZA. 

                  . 

  

. 

 

 

                    

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° -  A pedido fica o Sra. JAQUELINE OLIVEIRA SOUZA, inscrita 

no CPF sob o n° 095.432.245-28, exonerada do cargo AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

lotada da Secretaria Saúde do município de Bom Jesus da Serra, conforme requerimento 

apresentado nesta prefeitura em 26 de fevereiro de 2021, parte integrante deste. 

 

 

                         Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26 de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 26 de março de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

                                                   DECRETO N° 173/2021 

 

 

                                                                       Dispõe sobre exoneração de  MAILA 

                                     SILVA MEIRA. 

                  . 

  

. 

 

 

                    

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° -  A pedido fica o Sra. MAILA SILVA MEIRA, inscrita no CPF 

sob o n° 383.819.398-95, exonerada do cargo DIGITADOR lotada da Secretaria Saúde 

do município de Bom Jesus da Serra, conforme requerimento apresentado nesta prefeitura 

em 15 de março de 2021, parte integrante deste. 

 

 

                         Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15 de março de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 26 de março de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

                                                   DECRETO N° 174/2021 

 

 

                                                                       Dispõe sobre exoneração de  VERÔNICA 

                                             RODRIGUES ARAGÃO. 

                  . 

  

. 

 

 

                    

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° -  A pedido fica o Sra. VERÔNICA RODRIGUES ARAGÃO, 

inscrita no CPF sob o n° 050.358.815-63, exonerada do cargo PSICÓLOGA lotada da 

Secretaria Saúde do município de Bom Jesus da Serra, conforme requerimento 

apresentado nesta prefeitura em 03 de março de 2021, parte integrante deste. 

 

 

                         Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03 de março de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 26 de março de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

                                                   DECRETO N° 175/2021 

 

 

                                                                       Dispõe sobre exoneração de  MARILENE  

                                                   SANTIAGO SILVA MEIRA. 

                  . 

  

. 

 

 

                    

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° -  A pedido fica o Sra. MARILENE SANTIAGO MEIRA, inscrita 

no CPF sob o n° 026.335.945-06, exonerada do cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

lotada da Secretaria Saúde do município de Bom Jesus da Serra, conforme requerimento 

apresentado nesta prefeitura em 29 de dezembro de 2020, parte integrante deste. 

 

 

                         Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 26 de março de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

                                                   DECRETO N° 176/2021 

 

 

                                                                       Dispõe sobre exoneração de  DIEGO 

                                                  TEIXEIRA DA SILVA. 

                  . 

  

. 

 

 

                    

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° -  A pedido fica o Sr. DIEGO TEIXEIRA DA SILVA, inscrito no 

CPF sob o n° 043.907.675-77, exonerado do cargo MOTORISTA lotado da Secretaria 

Transporte do município de Bom Jesus da Serra, conforme requerimento apresentado 

nesta prefeitura em 19 de fevereiro de 2021, parte integrante deste. 

 

 

                         Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19 de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 26 de março de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

                                                 DECRETO N° 177/2021 

 

 

                                                                   Dispõe sobre exoneração de HERISVANDO 

                                            SEBASTIÃO DOS SANTOS. 

                                              . 

                  . 

  

. 

 

 

                    

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA- BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

                          DECRETA: 

 

                         Art. 1° -  A pedido fica o Sr. HERISVANDO SEBASTIÃO DOS 

SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 039.726.915-30, exonerado do cargo DIGITADOR 

lotado da Secretaria de Saúde do município de Bom Jesus da Serra, conforme 

requerimento apresentado nesta prefeitura em 29 de janeiro de 2021, parte integrante 

deste. 

 

 

                         Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 26 de março de 2021. 

 

 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

PORTARIA INTERNA 007/2021 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – ESTADO DA 

BAHIA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e: 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designa que a Sr. HERBERT VILASBOAS ALVES, portador do CPF 

nº 683.663.025-04, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 

lotado da Secretaria de Administração e Planejamento, passe a responder pelo 

expediente de AGENTE ADMINISTRATIVO lotado da Secretaria do Trabalho 

e Assistência Social para atuar no Centro de Referência de Assistência Social -  

CRAS deste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 

seus efeitos a 05 de janeiro de 2021. 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 26 de março de 2021. 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

PORTARIA 041/2021 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – ESTADO DA 

BAHIA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e: 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designa que a Sr. EDINHO FREIRE MOREIRA, portador do CPF nº 

833.055.565-87, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

lotado da Secretaria de Obras e Infraestrutura, passe a responder pelo expediente 

de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS lotado da Secretaria de Saúde, a partir 

desta data até ulterior deliberação. 

 

Art. 2° - Designa que a Sr. RICARDO SILVA DO NASCIMENTO, portador 

do CPF nº 033.269.145-47, ocupante do cargo de AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO lotado da Secretaria de Educação, passe a responder pelo 

expediente de AUXILIAR ADMINISTRATIVO  lotado da Secretaria de 

Saúde, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 

Art. 3° - Designa que a Sr. JOSÉ ANTÔNIO FEITOSA DA SILVA, portador 

do CPF nº 133.153.498-43, ocupante do cargo de AUXILIAR SERVIÇOS 

GERAIS lotado da Secretaria de Agricultura, passe a responder pelo expediente 

de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS lotado da Secretaria de Administração 

e Planejamento, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 

Art. 4° - Designa que a Sr. SERGIO RODRIGUES MOREIRA, portador do 

CPF nº 969.815.475-20, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS lotado da Secretaria de Administração e Planejamento, passe a 

responder pelo expediente de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS lotado da 

Secretaria de Transporte, a partir desta data até ulterior deliberação 

 

Art. 5° - Designa que a Sr. GERALDO DE NOVAIS TELES, portador do CPF 

nº 908.852.795-49, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL lotado da 

Secretaria de Administração e Planejamento, passe a responder pelo expediente 

de GUARDA MUNICIPAL lotado da Secretaria de Educação, a partir desta data 

até ulterior deliberação 

 

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 26 de março de 2021. 

 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 005/2021 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da lei 

federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no 

Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para Prestação de Serviços técnicos especializados com estudos 

técnicos, planejamentos e assessoria técnica, referente ao acompanhamento de projetos, processos, 

requerimentos ou solicitações afins, de interesse, direto ou indireto do município junto à União, Ministérios 

e Autarquias no Distrito Federal. Totalizando R$ 27.500,00 (vinte sete mil e quinhentos reais), constantes 

do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 005/2021, devendo ser celebrado o contrato com a 

Empresa MERCOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E CAPACITACAO TECNICA EIRELI - 

EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.719.089/0001-03, com sede na cidade de Brasília - DF, no 

SRTVN, quadra 701 - Centro Empresarial Norte, bloco ‘B’, sala 509. Publique-se no local de costume. 

Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na 

forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica.  

Gabinete do Prefeito, 01 de Fevereiro de 2021. 

JornandoVilasboas Alves  

Prefeito Municipal  

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 

21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021 – 

para Prestação de Serviços técnicos especializados com estudos técnicos, planejamentos e assessoria 

técnica, referente ao acompanhamento de projetos, processos, requerimentos ou solicitações afins, de 

interesse, direto ou indireto do município junto à União, Ministérios e Autarquias no Distrito Federal para a 

empresa MERCOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E CAPACITACAO TECNICA EIRELI - EPP, 

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.719.089/0001-03, com sede na cidade de Brasília - DF, no SRTVN, 

quadra 701 - Centro Empresarial Norte, bloco ‘B’, sala 509. Valor global R$ 27.500,00 (vinte sete mil e 

quinhentos reais) Adjudicado o objeto no dia 01 de Fevereiro de 2021. Bom Jesus da Serra, Jornando 

Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

. 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021  

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666 de 

21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021 – cujo 

objeto é a Prestação de Serviços técnicos especializados com estudos técnicos, planejamentos e 

assessoria técnica, referente ao acompanhamento de projetos, processos, requerimentos ou solicitações 

afins, de interesse, direto ou indireto do município junto à União, Ministérios e Autarquias no Distrito 

Federal, contratando a empresa MERCOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E CAPACITACAO 

TECNICA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.719.089/0001-03, com sede na cidade de 

Brasília - DF, no SRTVN, quadra 701 - Centro Empresarial Norte, bloco ‘B’, sala 509. Valor global R$ 

27.500,00 (vinte sete mil e quinhentos reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, 

HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 01/02/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando 

Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009-2/2021VINCULADO A INEXIGIBILIDADE Nº 005/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADA –

MERCOPLAN CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E CAPACITACAO TECNICA EIRELI - EPP, inscrita no 

CNPJ sob o nº 01.719.089/0001-03 – OBJETO: Prestação de Serviços técnicos especializados com 

estudos técnicos, planejamentos e assessoria técnica, referente ao acompanhamento de projetos, 

processos, requerimentos ou solicitações afins, de interesse, direto ou indireto do município junto à 

União, Ministérios e Autarquias no Distrito Federal; Data do Contrato 01/02/2021; Prazo: 31/12/2021; 

Valor do Contrato R$ 27.500,00 (vinte sete mil e quinhentos reais). Certifico para fins de prova, a quem 

de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura 

por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 01 de Fevereiro de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – 

Prefeito Municipal 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2021 

 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.24, da Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no 

Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a DISPENSA DO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a prestação de serviços técnicos especializados na digitalização e 

gerenciamento dos documentos públicos municipais, incluindo encaminhamento eletrônico (upload) da 

documentação mensal da receita, da despesa a da prestação de contas anual do município de Bom 

Jesus da Serra no sistema no E-TCM, conforme regulamentada pelas resoluções do TCM n°1337/15 e 

1338/15. Prazo 31/05/2021. Totalizando R$ 12.000,00 (doze mil reais), constantes do respectivo 

Processo de Dispensa de Licitação 014/2021, devendo ser celebrado o contrato com empresa RITA DE 

CASSIA PECANHA DOS SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 

29.022.079/0001-33, com sede na Cidade de Vitoria da Conquista/BA, na Rua Eny Guimaraes, nº 29, 

Bairro Candeias, CEP 45.022-666. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, 

que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, 

cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

Gabinete do Prefeito, 05 de Fevereiro de 2021 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021  

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art.24, da Lei Federal nº 8.666 de 

21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de Licitação nº 014/2021  - 

Prestação de Serviços técnicos especializados na digitalização e gerenciamento dos documentos 

públicos municipais, incluindo encaminhamento eletrônico (upload) da documentação mensal da receita, 

da despesa a da prestação de contas anual do município de Bom Jesus da Serra no sistema no E-TCM, 

conforme regulamentada pelas resoluções do TCM n°1337/15 e 1338/15, para a empresa RITA DE 

CASSIA PECANHA DOS SANTOS, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o 

n°29.022.079/0001-33, com sede na Cidade de Vitoria da Conquista/BA, na Rua Eny Guimaraes , nº 29, 

Bairro candeias, CEP:45.022-666. Com o valor R$ 12.000;00 (Doze mil reais). Adjudicado o objeto no dia 

05 de Fevereiro de 2021. Bom Jesus da Serra, JornandoVilasboas Alves - Prefeito Municipal. 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021 

 

 A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art.24, da Lei Federal nº 8.666/93 

de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 014/2021 – cujo objeto 

é a Prestação de Serviços técnicos especializados na digitalização e gerenciamento dos documentos 

públicos municipais, incluindo encaminhamento eletrônico (upload) da documentação mensal da receita, 

da despesa a da prestação de contas anual do município de Bom Jesus da Serra no sistema no E-TCM, 

conforme regulamentada pelas resoluções do TCM n°1337/15 e 1338/15, para a Empresa RITA DE 

CASSIA PECANHA DOS SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 

29.022.079/0001-33, com sede na Cidade de Vitoria da Conquista/BA, na Rua Eny Guimaraes , nº 29, 

Bairro candeias, CEP:45.022-666. Com o valor R$ 12.000,00 (Doze mil reais). A Prefeitura Municipal de 

Bom Jesus da Serra HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 05/02/2021. Bom Jesus da Serra, 

Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005-2/2021VINCULADO A DISPENSA Nº 014/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – RITA 

DE CASSIA PECANHA DOS SANTOS CNPJ sob o n° 29.022.079/0001-33 – OBJETO: Prestação de 

Serviços técnicos especializados na digitalização e gerenciamento dos documentos públicos municipais, 

incluindo encaminhamento eletrônico (upload) da documentação mensal da receita, da despesa a da 

prestação de contas anual do município de Bom Jesus da Serra no sistema no E-TCM, conforme 

regulamentada pelas resoluções do TCM n°1337/15 e 1338/15; Data do Contrato 11/02/2021; Prazo: 

31/05/2021; Valor do Contrato R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de 

direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura 

por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 11 de fevereiro de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – 

Prefeito Municipal. 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2021 

 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.24, da Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no 

Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a DISPENSA DO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a Prestação de Serviços de assessoria em recursos humanos, 

acompanhamento e gerenciamento no processamento da folha de pagamento, envio da SEFIP e demais 

serviços do RH. Prazo 31/12/2021. R$16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais), constantes do 

respectivo Processo de Dispensa de Licitação 015/2021, devendo ser celebrado o contrato com empresa 

BRANDAO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o n° 20.942.696/0001-82, com sede na Cidade de Vitoria da Conquista/BA, na Rua 

Fernando Matos, nº 18, Apto 201, Bairro Centro, CEP:45.000-550. Publique-se no local de costume. 

Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na 

forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 

Gabinete do Prefeito, 05 de Fevereiro de 2021. 

 

JornandoVilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021  

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art.24, da Lei Federal nº 8.666 de 

21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de Licitação nº 015/2021 a 

Prestação de Serviços de assessoria em recursos humanos, acompanhamento e gerenciamento no 

processamento da folha de pagamento, envio da SEFIP e demais serviços do RH, para a empresa 

BRANDAO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o n°20.942.696/0001-82, com sede na Cidade de Vitoria da Conquista/BA, na Rua 

Fernando Matos, nº 18, Apto 201, Bairro Centro, CEP: 45.000-550. Valor Global R$16.500,00 (Dezesseis 

mil e quinhentos reais). Adjudicado o objeto no dia 05 de Fevereiro de 2021. Bom Jesus da Serra, 

Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal. 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021 

 

 A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art.24, da Lei Federal nº 8.666/93 

de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 015/2021 – cujo objeto 

é a Prestação de Serviços de assessoria em recursos humanos, acompanhamento e gerenciamento no 

processamento da folha de pagamento, envio da SEFIP e demais serviços do RH, para a empresa 

BRANDAO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o n° 20.942.696/0001-82, com sede na Cidade de Vitoria da Conquista/BA, na Rua 

Fernando Matos, nº 18, Apto 201, Bairro Centro, CEP 45.000-550. Com o valor R$16.500,00 (Dezesseis 

mil e quinhentos reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra HOMOLOGA o referido processo 

de dispensa em 05/02/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006-2/2021VINCULADO A DISPENSA Nº 015/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO –

BRANDAO ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA CNPJ sob o n° 20.942.696/0001-82 – 

OBJETO: Prestação de Serviços de assessoria em recursos humanos, acompanhamento e 

gerenciamento no processamento da folha de pagamento, envio da SEFIP e demais serviços do RH; 

Data do Contrato 05/02/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor do Contrato R$16.500,00 (Dezesseis mil e 

quinhentos reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da 

Serra, 05 de fevereiro de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 018/2021 

 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga a Lei Federai nº 

8.666/93, em seu artigo 24, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico 

emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a DISPENSA DO PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO, para a Prestação de serviço de assessoria e consultoria no departamento de licitações e 

contratos do município de Bom Jesus da Serra – Ba. Prazo: 31/12/2021. Totalizando R$ 11.000,00 (onze 

mil reais), constantes do respectivo Processo de Dispensa de Licitação nº 018/2021, devendo ser 

celebrado o contrato com a Empresa MAICON DO NASCIMENTO AMARAL 07266528577, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 36.447.240/0001-86, com endereço comercial na 

Rua B, n.º 41, Loteamento Santa Cecília, bairro Alto do Recreio, CEP 45.260-000, cidade de Poções, 

estado da Bahia. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 

obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi 

aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2021. 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base na Lei Federal nº 8.666/93, em seu 

art. 24, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de Licitação nº 018/2021 – Prestação de 

serviço de assessoria e consultoria no Departamento de Licitações e Contratos do Município de Bom 

Jesus da Serra – BA, para a Empresa MAICON DO NASCIMENTO AMARAL 07266528577, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 36.447.240/0001-86, com endereço comercial na 

Rua B, n.º 41, Loteamento Santa Cecília, bairro Alto do Recreio, CEP 45.260-000, cidade de Poções, 

estado da Bahia. Valor global R$ 11.000,00 (onze mil reais). Adjudicado o objeto no dia 12 de fevereiro 

de 2021. Bom Jesus da Serra, JornandoVilasboas Alves - Prefeito Municipal. 

 



SextaFeira

26 de Março de 2021

Edição nº 039

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021 

 

 A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base nas Lei Federai nº 8.666/93, torna 

público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 018/2021 – cujo objeto é para Prestação de serviço 

de assessoria e consultoria no Departamento de Licitações e Contratos do Município de Bom Jesus da 

Serra – BA para a Empresa MAICON DO NASCIMENTO AMARAL 07266528577, Empresa Jurídica de 

Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n° 36.447.240/0001-86, com endereço comercial na Rua B, n.º 

41, Loteamento Santa Cecília, bairro Alto do Recreio, CEP 45.260-000, cidade de Poções, estado da 

Bahia. Valor global R$ 11.000,00 (onze mil reais). A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra 

HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 12/02/2021. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas 

Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010-2/2021VINCULADO A DISPENSA Nº 010/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – 

MAICON DO NASCIMENTO AMARAL 07266528577 CNPJ sob o n°36.447.240/0001-86 – OBJETO: 

Prestação de serviço de assessoria e consultoria no Departamento de Licitações e Contratos do 

Município de Bom Jesus da Serra – BA; Data do Contrato 12/02/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor do 

Contrato R$ 11.000,00 (onze mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme 

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 

úteis. Bom Jesus da Serra, 12 de fevereiro de 2021 – JornandoVilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

 


		2021-03-26T19:47:09-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




